O(A,S) requerido(a,s) encontra(m)-se em débito com o condomínio requerente, 

referente às taxas condominiais de sua(s) responsabilidade(s), vencidas no 

apartamento 1502,  bloco/torre 5, entre o período de 05/07/2024 a 05/05/2025, 

atualizadas hoje no valor de R$ 12.118,21 (doze mil, cento e dezoito reais e vinte e 

um centavos), conforme planilha anexa. 

2. DO DIREITO 

2.1 Da obrigação Legal do pagamento da taxa condominial 

Dispõe o artigo 1.336, inciso I, do Código Civil que: “constitui dever do 

condômino contribuir paras as despesas do condomínio, na proporção das suas

[...]

A citação do(a,s) requerido(a,s) para responder(em) os 
termos da presente ação e contestá-la, no prazo de 15 
dias, se quiser(em), apresentando os motivos; 

CPC, arts. 335 e 
336. 

A sentença condenatória do(a,s) requerido(a,s) no valor 
de R$ 12.118,21 (doze mil, cento e dezoito reais e vinte e 
um centavos), vencidas entre o período de 05/07/2024 a 
05/05/2025, na unidade 5, torre/bloco 1502, já 
devidamente atualizada com os consectários legais, 
conforme descrito na planilha acostada. Requer, por fim, 
que sejam incluídas, quando da prolação da sentença, as